РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

О работе отдела по охране природы, экологии
и сельскому хозяйству за 2014 год

27 марта 2015 г.                                                                                    р.п. Качуг

             Заслушав информацию заведующего отделом по охране природы, экологии и сельскому хозяйству Н.Ю. Мошкирева «О работе отдела по охране природы, экологии и сельскому хозяйству за 2014 год» руководствуясь ст.25,49 Устава МО «Качугский район» Дума муниципального района
Р Е Ш ИЛ А :
           1. Информацию начальника отдела по охране природы, экологии и сельскому хозяйству администрации муниципального района (Мошкирев Н.Ю.) о работе отдела по охране природы, экологии и сельскому хозяйству за 2014 год принять к сведению.
           2. Отделу по охране природы, экологии и сельскому хозяйству администрации муниципального района (Мошкирев Н.Ю.):
           2.1. продолжить работу по выполнению программы «Развитие сельского хозяйства Качугского района» на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»;
          2.2. продолжить работу с невостребованными земельными долями.
          3. Отделу по охране природы, экологии и сельскому хозяйству администрации муниципального района (Мошкирев Н.Ю.) и главам сельских поселений активизировать работу по пресечению несанкционированных свалок и захламленности территорий.
          4. Отметить положительную работу отдела по охране природы, экологии и сельскому хозяйству (Мошкирев Н.Ю.) по закупу молока в ЛПХ.
          5. Обратить внимание на укомплектование кадрами  сельхозпроизводителей.
          6. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

   Мэр муниципального  района                                              	П.И.Козлов

27 марта 2015 года
р.п. Качуг
№268

Отчет
  «О работе отдела по охране природы,  экологии
 и сельскому хозяйству в 2014 году»
на  заседание  районной  Думы

   В 2013 году,  в Российской Федерации принята новая Федеральная целевая программа  развития сельского хозяйства - «Устойчивое развитие сельских территорий  на 2014-2020 годы» утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. №598, в Иркутской области  принята государственная программа - «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 568-пп.
               Разработана соответствующая программа  по Качугскому району - муниципальная целевая программа «Развитие сельского хозяйства Качугского района» на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденная Постановлением администрации муниципального района «Качугский район» от 30 мая 2014 года № 71.
              В 2014 году отдел по охране природы, экологии и сельскому хозяйству администрации муниципального района «Качугский  район» продолжал работу в составе   пяти сотрудников: начальник отдела, главного специалиста по финансам и бухгалтерскому учёту, главного специалиста прогнозирования ценовой политики, главного специалиста по земледелию, ведущего специалиста по охране окружающей среды и экологического контроля.
              В  районе, в прошедшем году, в сельском хозяйстве работало  6 сельскохозяйственных предприятий  в лице обществ с ограниченной ответственностью,  23  крестьянских (фермерских)  хозяйств,  три  сельскохозяйственных кооператива, более 7 тыс. личных подсобных хозяйств. За 2014 год прекратило работу одно КФХ, образовалось три новых крестьянских (фермерских)  хозяйств.
Сельхозтоваропроизводителями района, в действующих ценах,  произведено сельскохозяйственной продукции на сумму более 185 млн.руб. Выручка от реализованной продукции   сельхозпредприятиям, кооперативами и КФХ, составила  150,2 млн.руб,  полученная  прибыль составила более 16,8 млн.руб.
Основным видом сельскохозяйственной деятельности в районе, является производство молока, мяса и фуражного зерна. Численность  крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств составила - 12424 голов, в том числе 5571 голов коров. В районе во всех категориях хозяйств имеется: 1835 головы – лошадей, 1662 голов овец и коз, 883  голов свиней и 457 пчелосемей.  За прошедший год   снижено поголовье КРС в хозяйствах: -  ООО «Анга» - 91 голов, - ООО «Хромовское» -48 головы, ООО «Краснояр» -25 голов. Основной причиной снижения поголовья – это износ оборудования и зданий, нехватка кадров, выбраковка некачественного поголовья. В тоже время, в крестьянских (фермерских)  хозяйствах  за 2014 год поголовье выросло на 220 голов, в т.ч. коров 123 головы и составило 1358 и 570 голов соответственно.
В районе произведено в хозяйствах всех категорий:
-  молока 18182 тонн;
- мяса в живом весе – 2700  тонны, в том числе в ООО - 404,7 и КФХ  -254,7 тонн;
- зерна 7129,3 тонн,  при урожайности 11,7 ц/га.
Надой на одну  корову, во всех категориях хозяйств, составил - 3645 кг, по ООО -2456 кг. Среднесуточные привесы по сельхозпредприятиям составили   583 гр., самые большие привесы получают в ООО «Верхоленское»  680 гр. В сельхозпредприятиях  получено 1065  телят, в среднем 87 на 100 кров.
В 2014 году, всеми сельскохозяйственными предприятиями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами использовалось 19201га. земель сельскохозяйственного назначения, и 8 тыс.га используется личными подсобными хозяйствами в целях сенокошения. Посевные площади под зерновые культуры,  составили 6086 га, кормовые культуры 1722 га, многолетние посевы 5264 га. Увеличились посевные площади крестьянских фермерских хозяйств с  1133га до 1456 га.
 В 2014г. хозяйства заготовили грубых и сочных кормов в полном объеме. Сенажа заготовлено 8448,6 т, сена 6143,6 т. Под  посев 2015 года,  вспахано паров 6303 га.
 Продолжает  работать  программа «Закуп молока» у населения, закуплено 3568,7т.  молока на сумму более 47,7 миллионов рублей. В сдаче молока принимает участие 427 личных подсобных хозяйств в 40 населенных пунктов района.
В 2014 году, в район из федерального и  регионального бюджета поступила поддержка в размере  33,89 млн.руб.   Хозяйствам района оказана помощь в размере: ООО - 14,4 млн.руб, КФХ - 8,6 млн.руб, кооперативы - 3 млн.руб. (растениеводство- 8,4 млн.руб. животноводство- 12,2 млн.руб. (на подготовку низкопродуктивной пашни – 4,4 млн.руб; 2 млн.руб. на оказание несвязанной поддержке, на развитие молочного и мясного скотоводства,  возмещено части затрат на приобретение элитных семян и т.д. ).
Господдержка дала возможность сельхозтоваропроизводителям сработать рентабельно   и позволило получить    прибыль.
В тоже время анализ сельскохозяйственной деятельности показывает рост себестоимости сельхоз продукции от 10 до 24%, в это же время, цена реализации увеличилась только на 3 - 13%. Затраты на производство мяса и молока в  ООО является убыточным и  составила 109,01 руб. на 1кг. продукции, цена реализации 75,07 руб.,   молока 17,92 и 16,12 руб. на 1 литр соответственно.
В  2014 году, сельскохозяйственными товаропроизводителями приобретено: 3   трактора (2-Беларус, ХТЗ-150),    1 сепаратор для очистки зерна, навесное оборудование.  Тем не менее, материально-техническая база сельского хозяйства продолжает находиться в сложном положении, так как велико технико-технологическое отставание из-за недостаточного уровня доходов для осуществления текущей деятельности и модернизации производства.
В прошедшем году в сельскохозяйственной отрасли работало 185 человек, средняя заработная плата на сельхозпредприятиях 9621 руб, по КФХ 5861 руб.
            В 2014 году, одно  крестьянское (фермерское) хозяйство, глава Чувашова Ирина Владимировна, приняла участие в целевой ведомственной программе «Поддержка начинающих фермеров в Иркутской области на период 2012-2014 годы» Хозяйство получило грант   в размере 1,5 млн.руб., приобрело трактор, пресс подборщик, две косилки, погрузчик.
 Совместно со службой  Гостехнадзор по Иркутской области, специалисты отдела принимают участие в проведении   профилактической операции «Трактор». Приведено в соответствие наличие техники в хозяйствах и ее регистрация в  Гостехнадзоре.
Проведена работа по включению девяти сельхозтоваропроизводителей района    в реестр заявок 2015 года на   заготовку древесины для собственных нужд в объеме 9,298 тыс.куб.

            Ведущим специалистом по охране окружающей среды и экологическому контролю, совместно с сельскими администрациями, проведены мероприятия по санитарной очистке территорий. Проведены акции по уборке мусора:  «Сделаем вместе», «Зелёная Россия», «Зелёная весна» и др.  Продолжается работа по районной целевой программе на 2013-2015 годы «Мой край родной и я». Ведется работа по сбору данных по несанкционированным свалкам района. Данные занесены в программу  «Региональный кадастр отходов» и отправлены в Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области.
Для реализации ФЦП «Устойчивое развитие села на 2014-2020 годы»  ведется реестр документов. Принято 29 заявлений от граждан пожелавших принять участие в строительстве жилья на селе. В 2014 году, МСХ, выделено  -  7 свидетельств на получение субсидий  на сумму 6,9 млн.руб. Введено в эксплуатацию четыре жилых дома, общей площадью 470 кв.м., приобретено  две квартиры общей площадью 130 кв.м. Ведется постоянный контроль за строящимися объектами, граждане получают своевременную и полную консультативную помощь.
            Для реализации №109-оз организован сбор заявок от граждан для заготовки древесины для собственных нужд.  Составленный свод, данные предоставлены в Агентство лесного хозяйства Иркутской области. На 2014 год утверждён лимит древесины в количестве 50 тыс.куб.
           Для реализации  №67/33-оз  подготовлены заявки на проведение   аукционов по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для  бюджетных учреждений. Планируемые объемы заготавливаемой древесины составят 11960,6 куб.
           Ведется постоянная работа по полигону твердо бытовых отходов.           Утилизацией ТБО на полигоне занимается ИП Сафонов В.Т. В 2014 г., отработано 536 часов,   на сумму 666,849 тыс.руб.
            Ведется консультативная, методическая  помощь в работе с нормативно-правовыми документами со специалистами поселений по вопросам экологии и охраны окружающей среды.

             Для увеличения налогооблагаемой базы в сельских поселениях, отделом ведется постоянная работа с главами и специалистами муниципальных образований по исполнению N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».  В сельских поселениях проведены сходы граждан, утверждены списки невостребованных земельных долей, подготавливаются документы для обращения в суд для передачи долевых земель в муниципальную собственность. На данный момент из 5808 дольщиков (108347га) зарегистрировали собственность 1236 граждан (22852га), в оформлении находятся 428 долей (8174га) и невостребованными остаются 4144 доли (77321га).  Сельскохозяйственными организациями и КФХ оформлено в собственность 5122 га земли, арендуется 2543 га, находится в оформлении 2349 га.
Специалистами отдела, проводятся ежемесячные совещания с руководителями и специалистами сельскохозяйственных предприятий района по подведению итогов работы за месяц (форма 24). Анализируются показатели сельхозтоваропроизводителей, дается оценка их деятельности, предлагаются рекомендации по улучшению работы хозяйств.
            На базе ООО «Верхоленское»   проведен районный конкурс трактористов-машинистов. Победителем конкурса «Лучший пахарь 2014 года» стал тракторист ООО «Верхоленское» Белоусов Сергей Петрович, который представлял наш район на областном конкурсе пахарей.
 Проведен конкурс «Лучший по профессии среди операторов машинного доения коров» в ООО «Бутаковское». Приняло участие 7 хозяйств района. Победителем конкурса стала доярка ООО «Анга», Медведева Анастасия Владимировна.
В целях повышения эффективности агропромышленного комплекса, увеличения производства сельскохозяйственной продукции, ежегодно проводится   конкурс  районного трудового соперничества среди коллективов предприятий и работников сельскохозяйственного производства. В конце года подводятся итоги, определяются победители среди коллективов, звеньев, бригад, специалистов.
             По итогам работы, благодарностью Министерства сельского хозяйства Российской Федерации награждены – оператор машинного доения ООО «Анга» Нечаева Тамара Анатольевна и директор ООО «Бутаковское» Дмитриев Андрей Иванович.
             Почетной грамотой Губернатора Иркутской области, награжден – тракторист ООО «Бутаковское» Жданов Владимир Георгиевич и глава КФХ Копылов Андрей Екимович.
            Благодарностью Губернатора Иркутской области – глава КФХ  Кошкин Сергей Леонидович.
            Почетной грамотой, благодарностью МСХ награждены 5 работников села. За добросовестный труд, почетной грамотой мэра муниципального района, награждены 5 тружеников сельского хозяйства.
             При непосредственном участии отдела, сельхозтоваропроизводителями района, заключаются соглашения с МСХ области по дальнейшему сотрудничеству в направлении развития сельского хозяйства и оказания помощи со стороны Правительства РФ и Иркутской области.
            В 2014 году при активном участии сельхозтоваропроизводителей района, отдела сельского хозяйства, Качугский район принимал участие в выставке «Земля Иркутская». Сельхозтоваропроизводители района принимают активное  участие в проводимых в районе ярмарках.
Сельскохозяйственная продукция производимая в районе продается в торговой сети района.

В 2015 году планируется засеять 6025 га зерновых и 1767 га кормовых сельскохозяйственных культур. Подработать, подготовить 1908 т. семян. Потребуется 200 т. (7млн.р.) дизельного топлива  и 63 т. (2млн.р.) бензина. Необходимо подготовить 43 сеялки, 37 культиваторов, 87 тракторов.
Для получения субсидированной поддержки из Министерства сельского хозяйства области в 2015 году, сельхозтоваропроизводителям необходимо составить агропаспорта на посевные площади сельскохозяйственных угодий, закупить 175 т. элитных семян на сумму 2,6 млн.руб., 11% от общего объема.